
ZLATÁ SVATBA
...50 let společného života oslavili

 manželé Peškovi

 obce Černá
v Pošumaví

únor 2017 I 2



Z OBSAHU Usnesení

www.cernavposumavi.cz

02  ZPRAVODAJ

z 26. zasedání zastupitelstva Obce Černá v Pošumaví 
ze dne 27. 1. 2016
Zastupitelstvo obce schvaluje: 
1. Rozpočtové opatření č. 12:

příjmy 534 992,- Kč, výdaje 2 367 391,- Kč, 
fi nancování -1 832 399,- Kč / příloha č. 1.

2. Uzavření smlouvy o dílo na dodání malotraktoru 
s prvky lesnické nástavby na doporučení výběrové 
komise s fi rmou SPINTECH s.r.o., Chvalšiny 322 
a pověřuje starostku I. Pekárkovou podpisem smlouvy.

3. Smlouvu o právu k provedení stavby 
na pozemku obce 211/163 v k.ú. Černá v Pošumaví 
pro vlastníka nemovitosti p.č. 211/375 pro přípojku 
vodovodu, kanalizace a dešťové kanalizace.

4. Poskytnutí jednorázové dotace ve výši 15 000,- Kč 
z rozpočtu obce Černá v Pošumaví, která nemá 
charakter veřejné podpory, pro Pěvecký sbor 
MUSICA VIVA, z.s. Horní Planá. 
Dotace bude použita na činnost sboru.

Majitelům čtyřnohých miláčků: 
Výzdobu obce většina obyvatel uvítá, 
ovšem NE v této podobě!!! 
Chovejte se zodpovědně a ukliďte si 
po svém pejskovi.

Masopust
I str. 3 
Zprávy z MŠ a ZŠ 
I str. 4
Hasiči v roce 2016
I str. 5–7 
Zlatá svatba
I str. 7
Lipno Ice Marathon
2017
I str. 8–9 
RegioJet
I str. 10–11
Ze vzpomínek 
pamětníka
I str. 12–14
Červený kříž
I str. 15 
Starostovo životní 
jubileum
I str. 16

Únorové akce ve Skiareálu Lipno
 4. 2. Snowboard banked slalom Lipno 2017
 4. 2. Animace s lišákem Foxem – 14.00–16.00 h
 11.–12. 2. Kramolínský obřák
 11. 2. Lipno bez bariér
 11. 2. Animace s lišákem Foxem
 18. 2. Animace s lišákem Foxem
 25.–26. 2. Masters
 25. 2. Temple snowboard day Lipno 2017
 25. 2. Animace s lišákem Foxem
 Více na www.lipno.info



www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  03
Blahopřejeme

V únoru svá výročí oslaví 
paní Köhlerová Miloslava a pan Jan Novák. 
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví a pohody 
v osobním životě. 

Za SPOZ Věra Daňová

Vážení spoluobčané, dne 18. 2. 2017 se v naší obci uskuteční

6. ročník Masopustního průvodu. 

Touto cestou bychom Vás chtěli pozvat do průvodu v maskách, ale i bez masek, 
abyste si užili masopustní rej v naší obci.
Začínáme v 8:00 hod. u obecního úřadu, kde paní starostka předá povolení Masopustní 
koledě a maskám. Pak vyrážíme koledovat po obci za doprovodu „ŠUMAVANKY“.

Ukončení Masopustní koledy bude cca. v 17:00 hod. opět u obecního úřadu.

Dále je v plánu přesun do Hotelu Racek NA TANEČNÍ ZÁBAVU, kde Vás budou večerem 
doprovázet:
• od 18:00 do 20:00 hod. ŠUMAVANKA
• od 20:00 hod. SLAKERS

VSTUPNÉ: 50,- Kč (masky zdarma) + tombola

MASOPUST 2017



04  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

V měsíci lednu nás potěšily nejen sněhové hrátky na 
zahradě, ale především hraní v nově zrekonstruo- 
vané 1. třídě U SLUNÍČKA. Třída hodně prokoukla, 
prosvětlila se a opticky zvětšila. Kromě nové podlahy  
a nábytku nám „Ježíšek“ přinesl i spoustu pěkných 
hraček. Ještě zbývá dokončit jeden hrací koutek, ale 
už teď pevně věříme, že toto nové prostředí dětem 
zpříjemňuje chvíle odloučení od rodičů.

Ve středu 18. ledna jsme pořádali „Bílý den“. Ve škol-
ce se bělelo všechno, kam oko dohlédlo: od oblečení 
dětí a personálu, přes hry a aktivity zaměřené na bí-
lou barvu, až po jídelníček (bílá omáčka, pomazánka) 
apod.

Ve středu 25. ledna pro nás a naše kamarády ze ZŠ 
zahrálo divadlo Z BEDNY velmi pěknou pohádku 
Máša a medvěd. Kolektiv MŠ

1. pololetí nám hodně rychle uteklo. Žáci 1. třídy mají svá první vysvědčení a už jsou  
z nich opravdoví školáci. Všichni se již těšíme na nové žáky, kteří letos nepřijdou k zápisu  
v lednu, ale dle nařízení MŠMT až 3. dubna.

Mimořádně nám již během ledna začal plavecký výcvik ve Volarech – z důvodu rekon-
strukce bazénu.

Také jsme využili příznivého počasí k zimním sportům – závody na bobech a bruslení.

V prosinci jsme se zúčastnili výtvarné soutěže „Vánoční pohlednice“ a získali jsme dvě 
ocenění. Žáci ZŠ

Zprávy ze školy

Zprávy ze školky



ZPRAVODAJ  05
www.cernavposumavi.cz

Hasiči v roce 2016
Dovolte, abych Vás, stejně jako v loňském roce, informoval o činnosti hasičů naší obce za  
uplynulý rok.

Členská základna Sboru dobrovolných hasičů obce v roce 2016 registrovala celkem  
74 osob. Z tohoto počtu bylo v Jednotce zařazeno celkem 11 hasičů, a to na různých pozi-
cích, od hasičů, starších hasičů a strojníků, až po velitele družstev a velitele jednotky. SDH 
se podílelo na odstraňování celkem 19 mimořádných událostí, jejich výčet uvedu na konci 
článku.

Jako každý rok jsme pomáhali také při zajištění kulturních, společenských a sportovních 
akcí, a to nejen v obci, ale i mimo ni. Jednalo se o akce v průběhu celého roku, kdy je po-
třeba zmínit ty důležité a pravidelné, mezi které patří:

• Stavění a kácení májky v obci
• Pořádání Dětského dne v obci
• Zajištění stravy na akci Záchrana z ledu Vodní záchranné služby na Dolní Vltavici
• Zajištění zázemí na dvou kurzech Hasičského záchranného sboru v Českém Krumlově
• Spolupořádání občerstvení ve stanu na slavnostech obce
• Doplňování vody na dětském táboře Vodní záchranné služby na Dolní Vltavici
• Zajištění občerstvení na Večerech pod pergolou
• Zajištění pořadatelské služby na Rally Český Krumlov, Vltava Runu, Plaveckém maratonu
• Zajištění provozu člunu pro převoz kameramana na jachetních závodech
• Zajištění pořadatelské služby na Vyhlídkovém běhu kolem Černé

Mimo výše uvedené akce se členové našeho sboru podíleli na pořádání pravidelné sou-
těže Pralesní liga, zúčastnili se hasičských závodů v Hořicích na Šumavě. Členové jednotky 
se účastnili samostatného výcviku záchrany z ledu, záchrany z vodní plochy a kurzu první 
pomoci.

Nelze nezmínit, že v roce 2016 probíhal dětský kroužek, kde se celkem 6 lektorů staralo 
o 27 našich nejmladších, se kterými se zúčastnili celkem 5 závodů hry Plamen.

Přehled zásahů jednotky:
30. 1. 2016 Technická pomoc Zdravotní záchranné službě v obci s nasazením 7 hasičů  

a 1 vozidla (snesení pacienta)
27. 4. 2016 Záchrana osob – pátrání po pohřešované osobě – nejdříve s nasazením  

3 hasičů a člunu na jezeře a následně s nasazením na 8 hasičů a 1 vozidla 
v okolí Žlábku (osoba složkami IZS vypátrána živá)

29. 4. 2016 Taktické cvičení – přeshraniční pátrací akce Aigen Rakousko s nasazením  
6 hasičů a 1 vozidla 

12. 5. 2016 Záchrana osob – pátrání po převržené lodi se dvěma muži s nasazením 
2 hasičů a člunu na jezeře a s celkovým nasazením 6 hasičů a 1 vozidla 
(osoby se před příjezdem jednotky samy dostaly z vody)



06  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

13. 5. 2016 Taktické cvičení – řešení mimořádné události na vodní hladině s tématem 
převrácení lodě, práce potápěčů pod hladinou, záchrana osob a majetku, 
systém velení složkám IZS s nasazením člunu, 4 hasičů a 1 vozidla (zde se 
velitel naší jednotky stal do příjezdu velitele HZS velitelem všech na mís-
tě zúčastěných složek – velel tedy dvěma člunům Policie České republiky 
a dvěma člunům Vodní záchranné služby Dolní Vltavice)

15. 5. 2016 Záchrana osob – Pátrání po převržené lodi se dvěma muži s nasazením 
3 hasičů a člunu na jezeře a s celkovým nasazením 9 hasičů a 1 vozidla 
(osoby vytaženy z vody rybářem a následně dopraveny na lékařské ošet-
ření na břeh, následné vytažení převrácené lodi a věcí z lodi na břeh)

31. 5. 2016 Technická pomoc – spadlý strom přes silnici u Milné – k řešení této mimo-
řádné události naše jednotka nevyjela (všichni členové zásahové jednotky  
byli v zaměstnání)

5. 6. 2016 Technická pomoc – čerpání povrchové vody ze zaplavené výrobny v obci 
s nasazením 6 hasičů a 1 vozidla

26. 6. 2016 Technická pomoc – spadlý strom u osady Bližná s nasazením 5 hasičů  
a jednoho vozidla

29. 6. 2016 Záchrana osob – pátrání po převržené plachetnici – k řešení této mi-
mořádné události naše jednotka nevyjela (všichni členové zásahové 
jednotky byli v zaměstnání)

1. 8. 2016 Technická pomoc – likvidace sršního hnízda u penzionu na Ještřábí s na-
sazením 6 hasičů a 1 vozidla

23. 8. 2016 Záchrana osob – pátrání po převržené plachetnici – s nasazením 2 hasičů  
a 1 člunu (zde byl převoz člunu na vodu realizován soukr. vozidlem hasičů)

3. 9. 2016 Záchrana osob – pátrání po převržené plachetnici – s nasazením 3 hasičů 
a 1 člunu na jezeře a 6 hasičů a 1 vozidla na břehu

4. 9. 2016 Technická pomoc – likvidace vosího hnízda v Penzionu Slunce s nasaze-
ním 5 hasičů a 1 vozidla

11. 9. 2016  Technická pomoc – likvidace vosího hnízda u letního kina s nasazením  
2 hasičů a 1 vozidla

12. 9. 2016  Technická pomoc Zdravotní záchranné službě v obci s nasazením 4 hasičů 
a 1 vozidla (snesení pacienta)

7. 11. 2016  Technická pomoc Zdravotní záchranné službě v obci s nasazením 7 hasi-
čů a 1 vozidla (snesení pacienta)

14. 11. 2016  Požár sazí v komíně na Dolní Vltavici s nasazením 8 hasičů a 2 vozidel
18. 11. 2016  Technická pomoc – řešení dopravní nehody
2. 12. 2016  Technická pomoc v obci s nasazením 2 hasičů a 1 vozidla (otevření uza-

vřeného prostoru, kde spalo nemluvně)
4. 12. 2016  Požár kontejneru s odpadem v osadě Radslav s nasazením 6 hasičů  

a 2 vozidel



Na tomto místě bych Vám všem velice ráda poděkovala za podporu, kterou jste vyjádřili 
Vikymu a celé jeho rodině v podobě nasbíraných víček. V únoru 2016 náš sběr začal a od 
té doby se za Černou v Pošumaví předalo více jak 200 kg víček. Sběr stále pokračuje. Velice 
děkuji za Vaši přízeň, podporu a pomoc.

Zdena Černá ml.

www.cernavposumavi.cz

ZPRAVODAJ  07
Tyto zásahy naši hasiči uskutečnili s využitím vybavení a techniky, jejíž údržbu provádí 

zpravidla sami a ve svém volnu. Rozsah nutné údržby, zejména u dopravních automobilů 
se neustále zvětšuje, zvláště s ohledem na skutečnost, že dopravní automobil tov. zn. Avia 
je rok výroby 1975, cisternový automobilový stříkač tov. zn. Tatra je rok výroby 1975 a cis-
ternový automobilový stříkač tov. zn. Škoda 706 RTHP je rok výroby 1981. 

Protože se paní starostce v uplynulých letech podařilo získávat z různých dotačních ti-
tulů peníze na obnovu materiálu, vybavení technikou a opravu hasičárny, rádi bychom  
v tomto trendu pokračovali a k přestavění hasičárny a probíhajícímu řízení ohledně do-
tace na dopravní automobil (měl by nahradit právě DA Avia) bychom rádi zkusili vyřízení 
dotací na pořízení nové cisternové automobilové stříkačky zn. Tatra 815. 

V neposlední řadě bychom rádi k jednomu suchému obleku na člun pořídili druhý, aby 
byla celá osádka člunu lépe vybavena na ochranu proti povětrnostním vlivům při zásazích 
v nepříznivých klimatických podmínkách. Rádi bychom také rozšířili své vybavení např.  
o vysavač na vosy, včely apod. Soptík

Zlatá svatba
28. 1. 2017 si znovu řekli své „ANO“ Růžena a František Peškovi.
Přejeme jim hodně zdraví, štěstí a lásky v další etapě života.

Sbíráme víčka pro Vickyho



Lipno Ice Marathon 2017
Do startu závodu Lipno Ice Marathonu 2017 zbývá jen pár dní

Už během prosince probíhaly na zamrzlém Lipně první tréninky. Organizátoři závodu spolu  
s dalšími sportovci testovali vlastnosti ledu, povětrnostní podmínky i svou kondici. Před pár 
týdny přibyla i sněhová pokrývka a meteorologové opět slibují silné mrazy. Vrstva ledu na plo-
še by tak měla ještě zesílit.

Led je na Lipně již od prosince
Lipno se pokrylo ledem již na začátku prosince a první bruslaři vyrazili na dokonalou ledo-
vou plochu 7. prosince. Tloušťka ledu se přiblížila k 10 cm – hranici pro bezpečný pohyb 
osob a následující dny začaly trénovat i lední jachty, které svištěly po perfektním ledu ne-
uvěřitelnou rychlostí. 
V průběhu prosince se nad Lipenskou přehradou vystřídaly nejrůznější povětrnostní pod-
mínky a sportovci se na led vydávali za každého počasí. 

V místě startu je led souvislý a zasněžený
Nadcházející mrazivé dny by opět měly posílit ledovou vrstvu. Díky napadané vrstvě sně-
hu se na hladinu Lipna vydali i běžkaři. 
Adéla Černá, ředitelka závodu, k tomu dodává: „Lipno je v místě startu zamrzlé dostatečně,  
v různých bodech tratě se provádí měření síly ledu a nyní je na něm i vrstva sněhu, takže 
si tréninky užívají i běžci a běžkaři. Podmínky jsou nyní výborné i pro snowkiting. Bruslaři  
a lední jachtaři teď ale mají podmínky pro trénink díky sněhové vrstvě poněkud těžší.“

Registrujte se včas
Do druhého ročníku Lipno Ice Marathonu se můžete přihlásit elektronicky do 8. února 
nebo případně osobně v místě prezentace závodu. Pokud si netroufáte na maratonskou 
vzdálenost, máte možnost závodit i na poloviční trati půlmaratónu (22 km). Pro mladé  
sportovce do 17 let je přichystán Young guns marathon o délce 10 km. Trať můžete  

08  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz



absolvovat několika způsoby – běh nebo Freestyle (brusle, běžecké lyže, kolo, kite,  
ledová jachta, kombinace).

Celý závod podpořila velkou měrou i obec Černá v Pošumaví, a také proto mají všichni obyva-
telé obce účast v závodu zdarma. 

Přijďte podpořit závodníky!
Lipno Ice Marathon se koná v sobotu 11. února 2017. Závodníci odstartují v 10:30 hodin. 
Pokud nepatříte mezi závodníky, můžete si užít zimní den na čerstvém vzduchu. Pro děti je 
připravena spousta zábavy při stavbě ledového království pod vedením ledového sochaře 
a ani dospělí se nudit nebudou, k vidění bude i vznášedlo a možnost vyzkoušet si na ledu 
prvotřídní nesmeky. Komu by i přesto byla zima, bude v prostoru startu k mání zdarma 
horký čaj.
Udělejte si výlet, přijďte podpořit sportovce a sledovat, jak si poradí s tratí i počasím. Krás-
né okolí Lipenské přehrady i napínavý souboj běžců a freestylerů určitě budou stát za to.

Další informace naleznete zde: www.icemarathon.cz

Požadujeme: 
• Zodpovědný a aktivní přístup k práci
• Spolehlivost, samostatnost, pracovitost, pečlivost
• Ochotu pracovat ve všední dny i o víkendu 
• Částečná znalost německého nebo anglického jazyka výhodou
• Hmotnou zodpovědnost za svěřený majetek

Popis činnosti:
• Příprava boxů pro úklid apartmánů 

Kontrola apartmánů po úklidech externími pracovníky
• Úklid a údržba apartmánů a k nim přidružených prostor
• Úklid a údržba recepce a venkovního prostranství v areálu resortu
• Doplňování inventáře a vedení inventurních seznamů skladu
• Další pomocné práce

Nabízíme:
• Stabilní zázemí kvalitní české společnosti
• Odpovídající platové ohodnocení 
• Práce na HPP plný nebo částečný úvazek dle domluvy
• Pracoviště v Lipně nad Vltavou

Nástup je možný od 1. 4. 2017
Více informací a pohovory na adrese Lipno Lake Resort, Lipno nad Vltavou č.p. 302,  
PSČ 382 78 , e-mail: milena@lipnolakeresort.cz, mob.: 725 339 343

LIPNO LAKE RESORT hledá na hlavní pracovní poměr POKOJSKOU 

ZPRAVODAJ  09
www.cernavposumavi.cz



10  ZPRAVODAJ
Od 15. 2. 2017 bude v mít v Černé v Pošumaví zastávku autobus společnosti RegioJet na cestě 
z Prahy do Lipna nad Vltavou a zpět.



www.cernavposumavi.cz

Od 15. 2. 2017 bude v mít v Černé v Pošumaví zastávku autobus společnosti RegioJet na cestě 
z Prahy do Lipna nad Vltavou a zpět.

ZPRAVODAJ  11



Pan Milan NOVOTNÝ, roč. 
1945, bytem Černá v Pošu-
maví, si v měsíci únoru 2017, 
připomene 50 let od doby 
svého prvního nástupu do 
zaměstnání k Státnímu stat-
ku. Proto jsme se v rozhovoru 
tentokrát zaměřili čistě na  
zemědělskou tématiku. 

Bylo to právě v únoru 
roku 1967 kdy pan Novotný 
nastoupil jako agronom 
na hospodářství Muckov, 
Státního statku Černá v Po-
šumaví. Ředitelem statku byl  
v té době Ing. Jaromír Pet-
řík, o kterém bude později 
ještě řeč. Do zaměstnání jej  
přijímal vedoucí osobního  
oddělení  František Podroužek.

Na Muckově byl tehdy ve-
doucím František Kokrda, 
zootechnika zde dělal Sta-
nislav Kortán a účetního  
Josef Šincl. Původně se měl 
zabydlet na ubytovně, kte-
rá stála před Muckovem 
za kovárnou. Byl to typický 
dřevěný barák, jaké se tehdy  
v padesátých letech stavěly 
téměř na všech hospodář-
stvích statku. Jenomže právě 
v době jeho příchodu na 
Muckov ubytovna vyhoře-
la. Objekt byl po generální 
opravě, něco se zanedbalo, 
jak ze strany řemeslníků, tak 
i ze strany uklízeček (pamět-
ník Vlastimil Pekárek uvedl, 

že zatopily v kamnech a ode-
šly). Každopádně ubytovně 
již nebylo pomoci. Tak nastu-
pujícího Milana Novotného 
ubytovali v jedné místnosti 
u zaměstnance statku  Fran-
tiška Novotného na Emrech.

„V době mého nástupu do 
funkce agronoma na Muc-
kov zde bylo pro zemědělské 
práce k dispozici asi pět trak-
torů Zetor 25. Brzy však 
jsme dostali první Z-3011  
a posléze i Z-40“, začíná své 
vyprávění Milan Novotný. 
„Nejstarším traktoristou byl 
Rostislav Pekárek, který jez-
dil s pásovým traktorem 
DT-54, dále jeho bratr Vladi-
slav Pekárek, Jan Novotný 
a Jan Morong. Jezdil zde 
Rudolf Šuran, Martin Uhrín, 
Masopust a Pavel Škulka. 
Práci vykonávaly i tři páry 
koní, kočími byli Josef Ma-
cháček, Kortiš a Bigas. Kromě 
toho bylo na práci v rostlinné 
výrobě dalších asi 20 lidí, což 
bylo potřeba ve špičkách, ale 
v ostatní době se práce pro 
ně musela doslova vymýšlet. 
Uprostřed návsi stála sta-
rá usedlost, kde byly krávy  
a teletník, kde telata krmil 
Petr Morong s manželkou. 
Dojení bylo ruční, stejně 
jako všechny další práce. Na 
dvoře byla hromada hnoje, 
který překládal Z–25 s na-

kladačem UNH-100, později 
to dělal František Macháček  
s lanovým nakladačem.

Hospodářství Muckov by- 
lo známé hnojením vyso-
kými dávkami umělých 
hnojiv“, pokračuje Milan  
Novotný. „Vedoucí František 
Kok rda využíval  všech 
možností k získání co nej-
vyššího přídělu umělých 
hnojiv a také důkladně 
nechával pozemky na Muc-
kově vyhnojovat. Proto zde 
byla rostlinná výroba oproti 
ostatním hospodářstvím  na 
vysoké úrovni.Tehdy se také 
pěstovaly všechny hlavní 
plodiny, obiloviny, stonko-
vý len, brambory a směsky. 
Potřebná mechanizace, ze-
jména  ke sklizni, však nebyla 
k dispozici. Měli jsme jeden 
cepák na silážování, jinak se 
převážně sklízelo seno, ko-
pením a odvozem z kopic. 
Pozemky na Muckově jsou 

Ze vzpomínek pamětníka
12  ZPRAVODAJ

www.cernavposumavi.cz



www.cernavposumavi.cz

dost svažité, byly i problémy 
s funkčností vleků, které vět-
šinou nebrzdily. Bylo to dost 
nebezpečné, stejně jako 
podzimní rozvážení Vitahu-
mu, což byl jakýsi kompost.  
Ženské stály na vleku a lopa-
tami rozhazovaly Vitahum 
na pole. František Kokrda 
velmi rád a ve velkém 
množství používal dusíkaté 
vápno (vápnodusík). Ten, 
stejně jako ostatní hnojiva,  
si hospodářství vyváželo 
samo z vagonů přistavených 
v Hůrce. Pytle se pak ukláda-
ly v provizorních skladech. 
Přes zimní období však 
většinou pytle popraskaly, 
vytvořila se nekompaktní 
hmota, která se musela na-
kládat, rozvážet a rozhazovat 
na poli. A to již bylo poměrně 
životu nebezpečné, při této 
práci se nesměl pít alkohol, 
což v té době na Muckově 
bylo prakticky nemožné. 
Jedním z machrů na způsob 
zacházení s vápnodusíkem 
byl Rudolf Klein, který údaj-
ně nepil, a tak to byla jeho 
práce“.

Při této příležitosti je 
potřeba zdůraznit, že Fran-
tišek Kokrda byl odborník 
a věděl, že právě dusíkaté 
vápno je nejen dobrým hno-
jivem, které uvolňuje do 
půdy dusík i vápník k okam- 
žité potřebě rostlin, ale má  
i funkci ochrannou. Ničí řadu 
choroboplodných zárodků  

a škůdců rostlin. Vzhledem  
k jeho problémům s manipu-
lací při skladování i vlastním 
hnojení jej ostatní vedoucí 
hospodářství často odmítali. 
Z vagonu se však musel ode-
brat a Fr. Kokrda neodmítl  
a zajistil si jej pro hospodář-
ství Muckov.

„V roce 1969 postihla Fran-
tiška Kokrdu nemoc, a tak 
na hospodářství Muckov 
nastoupil jako vedoucí Sta-
nislav Hron, působící dosud 
jako agronom na hospodář-
ství v Černé. Jenomže ten 
byl přemluven během krát-
ké doby příslušnými orgány  
a nastoupil na odbor hospo-
dářské kriminálky v Českém 
Krumlově a jako vedoucí na 
Muckově skončil. Na Muckov 
se nakrátko vrátil František 
Kokrda, ale po určité době 
odešel na Černou jako agro-
nom a na Muckov přišel jako 
vedoucí Václav Růžička“.

Dalš í  časové období 
prožil Milan Novotný jako 
agronom na hospodářství 
Černá. „Vedoucím zde byl 
Václav Lovětínský, zoo-
technikem Ing. Jan Novák  
a krátce i Ivan Hájek a účetní 
Marie Kročáková. V rostlinné 
výrobě se rovněž pěstovaly 
všechny plodiny, s vybave-
ním mechanizací to bylo již 
o něco lepší. Problémy však 
způsobovalo pěstování 
stonkového lnu. Ten se často, 
vzhledem k nepříznivému 

počasí dlouho rosil. Na ob-
racení sice byly již obraceče, 
ale často s poruchami, a tak 
museli nastoupit brigádní-
ci a obracet ručně tyčkami. 
Problém byl i s pěstováním 
brambor, ty se vozily na 
Mokrou, kde byla třídička. 
Často i namrzly a byl pak 
problém s prodejem. Ty kva-
litnější nám výkup v Hůrce  
a paní Marie Kholová vy-
koupily, část ostatních jsme 
vozili do Červeného Dvora 
do lihovaru, kde určité pro-
cento namrznutí nevadilo.

Na č.p. 15 uprostřed vsi byl 
tehdy ještě teletník a byli tam 
ustájeni koně. S těmi jezdil 
Josef Macháček a s druhým 
párem na Mokré Jan Kortiš.
Oba dva většinou zásobovali 
stáje, senem, slámou a siláží, 
vysekávali bažiny a dělali dal-
ší potřebné práce.

Jako traktoristé v té době 
pracovali bratři Kortišovi, 
Kubinec a ještě další, zejmé-
na Štefan Labaj. Ten dostal 
nový traktor Zetor Crystal  
a s ním vykonával prakticky 
všechny práce. Na Mokré 
byla dílna, kde vládl vyučený 
kovář Ladislav Knitl. 

Pamatuji se, že na Mokré 
bylo tehdy v živočišné vý-
robě málo lidí, a tak tam 
musely jezdit ženy z Černé. 
Byla to paní Kortánová, Myš-
ková, Šuranová a Kovářová. 
V kravíně šéfoval Vincent 
Pocklan“.

ZPRAVODAJ  13



Z Černé odchází Milan No-
votný na pomocnou výrobu, 
kde se začíná zakládat od-
dělení těžké mechanizace. 
Tehdy se na statek nakupo-
valy samé nové stroje. Statek 
tak měl velmi vyspělou tech-
niku. Zelenou tomu dal 
ředitel Ing. Jaromír Petřík. 
Začaly se vytvářet sklízecí 
linky na siláž a senáž, utvo-
řil se stálý kádr traktoristů, 
rozjela se sušárna BS-6 na 
zelenou píci. Na sušárnu se 
tehdy svážela podestýlka od 
kuřat, jako experiment. Ale 
jelikož se k tomu přidávala 
50% močovina, hliníkové 
plechy sušičky postupně re-
zivěly a odpadávaly.

Vedoucím pomocné vý- 
roby byl Libor Bartoš. Eko-
nom a účetní v jedné osobě 
byla Drahomíra Čunátová. 
Mistrem v dílnách byl Václav 
Lhota. Sušky a sklady měl 
na starosti Josef Štěrba a já 
dělal těžkou mechanizaci. 
Josef Němeček byl skladník 
PHM a Alžběta Černá byla 
fakturantkou. V kanceláři 
pracovaly ještě Jiřina Něm-
cová a Ludmila Cirhanová. 
Hlavním mlynářským byl  
Bohuslav Wolski.

Ing. Petřík byl hybnou pá-
kou celého statku, byl přísný, 
ale spravedlivý. Dokázal 
potrestat a pochválit. Byl to 
podle mě nejlepší ředitel, 
ale i člověk. Zástupcem byl 
hlavní agronom Jaroslav 

Leška, hlavním ekonomem 
Alois Kopeček, hlavním 
mechanizátorem Bohuslav 
Švarc, hlavním zootechni-
kem Ivan Hájek. Dále zde 
pracoval i  ve  funkcích 
hlavního účetního Vilém 
Augsten, práce a mzdy měl 
na starosti Vladimír Hofírek 
a osobní oddělení Franti-
šek Podroužek. Investičním 
technikem byl Ing. Karel 
Podruh. Na dalších místech 
pracovali Václav Mandelík, 
Antonín Cirhan, v účtárně 
Eva Bartošová. Známým byl 
Benedikt Braun, který měl 
na starosti bezpečnost práce  
a sekretářka Marie Strna-
dová. Zmínil bych ještě 
Jana Študlara, který měl na 
starosti závodní kuchyně 
a rovněž nákupčího Jana 
Maxu, který přišel na statek 
ze Strakonic. Později měla 
kuchyně na starosti paní 
Anna Válková, Jan Študlar se 
stal nákupčím. Na stavebním 
oddělení byl Josef Kocián, 
Miloslav Čerkl a též Martínek 
(zeť zemědělského tajemní-
ka OV KSČ Františka Dudy).  
O všech zaměstnancích, jak 
na hospodářstvích, na po-
mocné výrobě i na ředitelství 
statku by jistě bylo možno 
hovořit, ale je to již delší 
doba a jména postupně vy-
prchávají“.

Milan Novotný zkráceně 
pak reagoval na sloučení 
Statku Černá se Statkem 

Frymburk v roce 1976: „Při 
tomto sloučení, které každo-
pádně více postihlo Statek 
Černá, bylo rozhodnuto, že 
v Černé bude vytvořena Au-
todoprava a ve Frymburku 
Těžká mechanizace. A tak se 
převážely jednotlivé stroje  
se statku na statek. Z Černé se 
úplně nově vybavená těžká 
mechanizace přemístila do 
Frymburku a z Frymburku do 
Černé se převážela všechna 
auta na tyči. Ani jedno auto 
nebylo pojízdné. Ve Frymbur-
ku byly samé vraky a otevřeně 
je třeba říci, že to musel Statek 
Černá zachránit“.

V tomto bodě jsme vyprá-
vění ukončili. Zemědělství 
zaměstnávalo v oněch do-
bách převážnou většinu 
obyvatelstva. Dlouho by se 
dalo vzpomínat. My jsme 
se zaměřili prakticky jen na 
velmi krátké období půso-
bení Milana Novotného na 
statku – tedy od roku 1967 
v době působení ředitele 
Ing. Petříka. I když určitá část 
přesahuje do období po roce 
1970, kdy byl ředitelem Stat-
ku Černá Václav Soustružník. 
To je však již bude před-
mětem vzpomínání jiných 
pamětníků.

Zaznamenal:  
František Záhora

14  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz



www.cernavposumavi.cz

Divadlo Český Krumlov program – únor 2017

ARNOŠT GOLDFLAM – ŘEDITELSKÁ LÓŽE
15. 2. 2017 (St) 19:30–21:00 
FILMOVÁ A DIVADELNÍ AGENTURA PRAHA

ALAIN REYNAUD FOURTON – RUKOJMÍ BEZ RIZIKA
26. 3. 2017  (Ne) 19:30–10:30 
AGENTURA HARLEKÝN PRAHA

SÉBASTIEN THIÉRY – ZAČÍNÁME KONČIT
1. 4. 2017  (So) 19:30–21:30 
DIVADLO KALICH PRAHA

JEAN-CLAUDE CARRIÉRE – TERASA
25. 5. 2017  (Čt) 19:30–22:00 
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ PRAHA

VLADIMÍR FANTA – KLEC
6. 6. 2017  (Út) 19:30–22:00 
DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR PRAHA

Kontakt: Štěrbová Jiřina tel.: 380 744 109, mobil: 602 965 742

Oblastní spolek Českého Červeného kříže
Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov spolu s místními 
skupinami působícími v našem okrese Vám opět i v letošním roce nabízí za-
jištění zdravotnického dozoru při různých sportovních a kulturních akcích. 
Dále pořádáme školení v první, předlékařské pomoci pro pracovní kolektivy 
i zájemce z řad veřejnosti. Nabízíme kurzy od základních znalostí první pomo-

ci, až po akreditované kurzy pro zdravotníky letních táborů, lyžařských kurzů a ostatních 
zotavovacích akcí. Školám jsme schopni zajistit přednášky upravené pro děti různého věku.
Z materiální pomoci nabízíme zapůjčení vysoušečů vlhkosti Kroll s kapacitou odvlhčení 
40 l/24 hod. za cenu půjčovného 500,- Kč/měsíc (nevyžadujeme kauci) .
Na autobusovém nádraží v Českém Krumlově provozujeme ošacovací středisko, kde 
kromě toho, že zajišťujeme zdarma oblečení pro sociálně slabé občany, je zde možnost 
i velmi levně zakoupit použité oblečení. Uvítáme také, pokud se rozhodnete věnovat jaké-
koliv čisté a nepoškozené oblečení, bytový textil apod.
Bližší informace o naší činnosti získáte na www.cckck.cz.
V případě zájmu nás můžete kontaktovat na e-mail: ceskykrumlov@cervenykriz.eu 
nebo na tel. 739 661 561 – Yveta Stýblová, OS ČČK Vyšný 48, Český Krumlov

RUKOJMÍ BEZ RIZIKA

TERASA

ZPRAVODAJ  15



Starostovo životní jubileum

Pokud život dospěje do 
fáze, že člověk má za sebou 
tři čtvrtiny století, je to jistě 
důvod nejen k větší oslavě, 
ale i k úvahám a vzpomínkám 
na vše to dobré i to méně 
dobré, co nám život přinesl. 
Snad k těmto úvahám dojde 
i člověk, který je spjat s naší 
obcí již několik desetiletí  
a svou prací přispěl k rozvoji  
a zvelebení obce jistě nema-
lou měrou. Tím oslavencem 
je pan Ing. JAN NOVÁK, který 
si právě v těchto dnech, kdy 
si čteme v našem Zpravodaji, 
připomene významné jubi- 
leum – 75 let. 

Ing. Jan Novák byl ve 
volbách v listopadu 1990 
zvolen prvním novodobým 
starostou obce a setrval  
v této funkci celkem 12 let. 
Nastoupil v období velmi 

složitém, v období restitucí  
a privatizace, v období 
začátku naší křehké demo-
kracie, kdy uskutečnění 
jakéhokoliv záměru v rám-
ci zvelebení obce stálo 
spousty času, jenom při 
často dlouhém vyjednávání  
a schvalování. Přesto se po- 
dařilo v obci uskutečnit 
řadu akcí a přes počáteční 
obtížnou finanční situaci,  
konsolidovat ekonomiku  
a po skončení svého po-
sledního volebního období, 
předat obec svému nástupci 
v solidním stavu.

Myslím, že mohu Ing. 
Novákovi poděkovat za ce-
loživotní práci a poblahopřát 
mu touto cestou i jménem 
všech občanů naší obce.

Známe se s Ing. Novákem 
více jak 45 let, pracovali  

a prožili jsme spolu dlouhá 
léta v zemědělství, a tak mu 
samozřejmě přeji i za sebe:  
„Honzo, mnoho a mnoho 
zdraví a ještě dlouhá léta 
mezi námi. Ať se Ti splní  
ještě vše, co si přeješ a ať 
Ti to ještě dlouho zpívá ve 
sboru Musica Viva“!

 Ing. František Záhora

Pracovníka INFOCENTRA pro činnosti:

• Osobní a emailová komunikace s klienty – ČJ/AJ/NJ
• Prodej suvenýrů
• Vedení obchodu 
• Zprostředkování ubytování 
Jste pracovití, máte minimálně středoškolské vzdělání a baví Vás komunikace s lidmi  
v příjemném prostředí? 

Zašlete nám svůj životopis do 20. 2. 2017 na e-mail michaela.petru@lipno.info  
nebo volejte na tel.: 724 174 268, www.lipno.info

INFOCENTRUM LIPNO hledá do svého týmu spolehlivého kolegu 

16  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz



Vzpomínky – každý měsíc jedno foto
Fotografi e z roku 1977 z oslav na tehdejším Agitačním středisku (vybírá F. Z.)
Tentokrát není potřeba nic popisovat, starší občané, pokud použijí lupu, jistě téměř 
všechny zúčastněné poznají. Shromáždění občané vypadají celkem spokojeně, i když 
účast na těchto akcích byla tehdy „dobrovolně povinná“. Součástí tehdy byla výstavka 
prací leteckých a vodních modelářů a zhodnocení tehdejšího úspěšného roku na stat-
ku (VOJ Černá) na nástěnkách.

ZPRAVODAJ  17
www.cernavposumavi.cz



Nabídka nové služby pro poplatníky daně z nemovitých věcí 

Od zdaňovacího období roku 2017 Finanční správa České republiky umožní poplatníkům 
daně z nemovitých věcí využít nové služby spočívající v zasílání údajů pro placení daně  
z nemovitých věcí prostřednictvím e-mailu.

Poplatníkům s touto zřízenou službou zašle správce daně před splatností první splátky daně 
místo složenky k úhradě daně každý rok informaci s údaji pro placení daně na jimi určenou 
e-mailovou adresu, tj. údaji o výši stanovené daně, nedoplatku nebo přeplatku, údaji pro pla-
cení daně včetně QR kódu, umožňujícího platbu prostřednictvím internetového bankovnictví 
i mobilních platebních aplikací. V případě, že opomenete uhradit daň včas, zašle správce daně 
na e-mail následně vyrozumění o nedoplatku. Údaje pro placení daně z nemovitých věcí Vám 
budou automaticky zasílány e-mailem i v následujících zdaňovacích obdobích.

Pro zřízení služby od roku 2017 zašlete, případně doručte nejlépe do konce měsíce ledna, 
nejpozději do 15. března 2017 vyplněnou a vlastnoručně podepsanou žádost na územní pra-
coviště, na němž mají uložen váš spis k dani z nemovitých věcí. 

Poplatník daně s trvalým pobytem v obci zašle, případně doručí vyplněnou a vlastnoručně 
podepsanou žádost na adresu

Finanční úřad pro Jihočeský kraj
Územní pracoviště v Českém Krumlově

Vyšehrad 169
381 01 Český Krumlov

Nově zřizovaná služba je elektronickou náhradou za každoročně zasílané složenky pro place-
ní daně a není určena právnickým osobám se zřízenou datovou schránkou, kterým správce 
daně zasílá podrobnou informaci pro placení daně do datové schránky, ani poplatníkům, 
kteří platí daň prostřednictvím SIPO, jimž je zasílán rozpis plateb SIPO.

Datum: 3. ledna 2017
Územní pracoviště v Českém Krumlově 
Vyšehrad 169, 381 01 Český Krumlov
Oddělení majetkových daní 

Tel.: 380 760 111  
E-mail: podatelna2203@fs.mfcr.cz  
ID datové schránky: n2yn5pa

18  ZPRAVODAJ
www.cernavposumavi.cz

Finanční úřad pro Jihočeský kraj
Mánesova 1803/3a, 371 87 České Budějovice



ZPRAVODAJ  19
www.cernavposumavi.cz



Vaše příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz,
nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě v Černé v Pošumaví.

Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje bude 25. února 2017.

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487, neprodejné, 
Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 

Foto obálky: Eva Brunerová, Filip Pach
Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu 


